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Letošní koledníci 
se oblékli 
do kostýmů, 
které pro ně ušily 
místní švadlenky

Karneval 
v sokolovně naplnila 
radost dětí 
a roztančily 
nápadité masky

6 Nedabyle 
Letošní Tříkrálová 
sbírka se vydařila. 
Byla vskutku bohatá

10 85. výročí 
smutného 
15. března 
1939

Vsobotu 2. března večer se novoveská soko-
lovna proměnila ve vyzdobený zámecký 

sál nachystaný přivítat panstvo v maskách i bez 
nich zeširoka zdaleka, neboť sláva této společen-
ské události už dávno překročila hranice našeho 
katastru. Lokajové v livrejích úslužně otevírali 
dveře a hosty uvítala zámecká paní se svým šaš-
kem i jeho poněkud ztuhlým úsměvem. 
Ruch v sále sílil, zábava se rozjížděla a kapela 
se nenechala pobízet. Ze vzácných hostů se do-
stavilo hned několik členů okolních královských 
rodin, Olympijské družstvo, Pat a Mat a stoja-
cí Lampička. Pravda, úroveň duchaplné zábavy 
trochu poklesla, když se přihnala smečka rozver-
ných dalmatinů a zbojníci, kteří alespoň nechali 
na pokoji šperky přítomné honorace.

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou první dva měsíce roku 2024, 
které se tradičně nesou ve znamení plesů, 
masopustních taškařic a maškarních rejů. 
Je to znát i při pročítání tohoto zpravoda-
je. Článků z těchto ve-
selic je v něm oprav-
du mnoho, až jsem si 
říkal, jestli na mé pří-
spěvky zbude něja-
ké místo. Přiznám se 
vám, že psaní do no-
vin nikdy nebyla mo-
je silná parketa a svo-
je slohové výtvory dodávám jako poslední. 
Ale přece jen na mě nějaký ten prostor zů-
stal s tím, že v příštím vydání si to vyna-
hradím. Využiji aspoň tento sloupek Slova 
starosty, abych se krátce zmínil, co nás v le-
tošním roce čeká a nemine za projekty. 
Po zimní odstávce už pokračují stavební 
práce na dostavbě kanalizační sítě na Hůr-
ce. Termín dokončení a kolaudace je v plá-
nu do konce tohoto roku. Další velká letošní 
investice se rozjede ve staré části Nové Vsi. 
Stavba chodníku včetně dešťové kanaliza-
ce a moderního veřejného osvětlení naváže 
na již hotovou I. etapu. Co se dále týká ve-
řejného osvětlení v obci, mělo by v tomto ro-
ce dojít k přeložení do země vzdušného ve-
dení nízkého napětí v úseku pošta-bytovky 
a s ním i k rekonstrukci již nevyhovujících 
lamp v této části. Přidaná hodnota bude opět 
přiložení optického kabelu. Nezahálíme ani 
v dalších projektech. Zadány jsou inženýr-
ské práce na dostavbu poslední části kanali-
zační větve v části pod tratí. Neopomenu ani 
schvalovací proces pro stavbu sběrného dvo-
ra u čistírny odpadních vod. A to není zda-
leka vše. Jenom z tohoto výčtu je patrné, že 
témat k psaní do zpravodaje bude letos opět 
dost. Přeji všem hezké počtení a krásné jarní 
dny.                Marek Prokeš, starosta obce

SLOVO STAROSTYZámecké šibřinky hostily 
vybranou společnost

Nejen výškou svých kostýmů však mezi všemi 
přítomnými vynikaly vítězné Černé královny 
v podání Katky Ašenbrennerové a Tomáše Le-
bedy, kteří vydrželi ve svých rolích opravdu až 
do půlnoci a o pohledu jejich bílých očí se tu noc 
zdálo asi nejednomu z nás. Aspoň že druhé mís-
to získaly rozverné Květinky a motýlci a třetí už 
zmíněná psiska v čele s Cruellou de Vil. Porota 
pak svou cenou pochválila Kapelu v dobových 
kostýmech a obzvlášť nechutnou Morovou ránu. 
Poděkování sponzorům sice obvykle vychází až 
na závěr, ale jim bychom chtěli poděkovat pře-
devším, protože bez nich by tato akce v takto 
krásném provedení a s bohatou tombolou neby-
la vůbec možná.

Pavla Robovská
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Tak na tuto otázku si budeme 
muset ještě chvíli počkat. Ti, 

co s napětím sledují vývoj v pří-
pravě stavby svazkové školy, ur-
čitě čekali zodpovězení některých 
otázek, které zakončovaly příspě-
vek v posledním zpravodaji. Ale 
jak praví přísloví „Člověk míní, 
pán Bůh mění“, tak i v našem pří-
padě se objevila první překážka. 
Dle nadpisu a první věty už asi tu-
šíte, že výběr projekční kanceláře 
nebude úplně jednoduchý. 
Koncem listopadu 2023 by-
ly prostřednictvím firmy Wi-
tendr zahájeny přípravné práce 
na výběrovém řízení pro dodava-
tele projektové dokumentace a již 
16. ledna 2024 proběhlo vlastní 
výběrové řízení, do kterého se při-
hlásili dva uchazeči. Atelier A800 
Č. Budějovice a Atelier 99 s.r.o. 

Svoz velkoobjemového odpadu se koná 27. dubna 2024 od 8:00 do 10:00 hodin v prostoru před OÚ v Nové Vsi 
ve spolupráci s SDH. Žádáme občany, aby odpad naváželi v pátek odpoledne.

U P O Z O R N Ě N Í

Termín splatnosti poplatků
za popelnice se blíží

Kdo bude projektovat svazkovou školu?
Brno. V hodnotící komisi byly 
zastoupeny obce Komařice, No-
vá Ves, Plav, Střížov, Vidov. Ja-
ko nejvýhodnější nabídka byla vy-
brána ta od firmy Atelier 99 s.r.o., 
s nabídkovou cenou 5 440 000 Kč 
bez DPH (tj. 6 582 400 Kč vč. 
DPH). Tuto nabídku následně 
sněm Dobrovolného svazku obcí, 
Svazkové školy Malše schválil. 
Tímto krokem se zdálo, že je pro-
jektant školy vyřešený. Jenže neú-
spěšný uchazeč Atelier A8000 po-
dal v zákonné lhůtě námitku proti 
oznámení o výběru dodavatele. 
Sněm svazku po zvážení všech 
možných rizik námitce vyhověl, 
a tím vrátil celý proces výběrové-
ho řízení na začátek. Mohlo by se 
zdát, že v tomto řízení někdo po-
chybil, ale dle vlastní zkušenos-
ti mohu prohlásit, že u takovýchto 

Posledním termínem k zaplace-
ní poplatků je 31. března 2024. 
Za odpady 800 Kč/osoba, 
za jednoho psa 300 Kč, každý 
další je za 400 Kč. 
Poplatky je možno hradit také 
bankovním převodem na účet 
obce 268862381/0300. 
Do poznámky uveďte své 
jméno. Po uhrazení nutno vy-
zvednout známku na obecním 
úřadě.

Vloňském červnovém vydání 
zpravodaje jsem se ve slovu 

starosty zmínil o naplnění kapacity 
naší čistírny odpadních vod. V pra-
xi to znamená, že s okamžitou 
platností nebude možno vyhovět 
novým žádostem o připojení na ka-
nalizační síť. Společnost Čevak 
a.s., která se stará o provoz čistírny 
odpadních vod, nesouhlasí s dal-
ším zvyšováním nátoku do stává-
vajícího provozu. Pokud si některý 
zájemce o novou výstavbu nestačil 

Kapacita čistírny odpadních vod 
je naplněna

vyřídit stanovisko od správce ka-
nalizační sítě, bude muset počkat, 
než dojde k technologickému na-
výšení kapacity čistírny. Jaký roz-
sah toto navýšení bude mít, ukáže 
technicko-ekonomická studie pro-
veditelnosti, kterou nechala Obec 
Nová Ves již zpracovat. Je třeba 
počítat s tím, že tato úprava čis-
tírny nebude drobného charakte-
ru, což znamená, že i po finanční 
stránce se bude jednat o výrazný 
zásah do rozpočtu obce.            mp

Tři nejlepší kostýmy na zámeckých šibřinkách

„výběrek“ k jejich opakování ně-
kdy dochází. Jako ukázkový pří-
klad poslouží v naší obci výběr 
zhotovitele kanalizace na Hůrce, 
který až na druhý pokus přinesl 
nejen cenově, ale i po stránce kva-
lity solidního zhotovitele. Nezbý-
vá tedy než si počkat na výsledek 
druhého kola. 
Ještě se krátce vrátím k minule po-
loženým otázkám. Jak se projeví 
financování tohoto projektu v roz-
počtu naší obce? Zatím je stano-
ven příspěvek 100,- Kč na každé-
ho obyvatele obce ročně. Mimo 
to byly v začátku uhrazeny podí-
ly na volumetrické a celkové stu-
dii školy ve výši 96 500,- Kč. Co 
se týká dopravní obslužnosti školy 
a možné kolize se stavbou Jižní tan-
genty II. Etapa, bylo nám při spo-
lečném jednání na krajském úřadě 

za přítomnosti hejtmana Jihočes-
kého kraje potvrzeno od zástupců 
JIKORDu (jihočeský koordinátor 
dopravy) následovné: garance, že 
doprava bude zajištěna na nákla-
dy Jihočeského kraje v odpovídají-
cím rozsahu (kraj je povinen zajis-
tit dopravu do školy, pokud je dál 
než 4 km od místa bydliště). Pod-
le předpokladů by školní autobus 
jezdil na trase Doubravice – Nová 
Ves – Borovnice – Heřmaň – Vi-
dov a zpět, dále by pak do Vidova 
zajížděly vybrané spoje linek Be-
sednice a Římov pro dopravu dě-
tí z Doudleb a Plava. Výhledově se 
počítá pro tyto spoje s využitím tra-
sy Jižní tangenty II. 
Jaký bude další vývoj v přípra-
vě tohoto záměru, se dozvíte opět 
v některém z dalších vydání zpra-
vodaje.                                         mp



strana 3Z P R Á V Y  Z  O B C ELeden – březen 2024    Číslo 35

Dne 6. ledna se shromáždi-
lo 30 obětavých koledníků 

na návsi v Nové Vsi, aby stejně 
jako v předešlých letech předa-
li biskupské požehnání do našich 
domovů. Králové a královničky 
se rozdělili do 10 skupin a zaví-
tali do všech koutů a ulic v No-
vé Vsi, Hůrce i staré části No-
vé Vsi. Díky štědrosti místních 
občanů bylo vybráno krásných 
31 937 Kč a zároveň se naplnilo 
největší poslání a poselství této 
sbírky – pocit vzájemné pomoci, 
solidarity, radost ze setkání, sou-
držnosti a předání naděje a po-
žehnání do dalších dní.

Po Novém roce přišel mráz.
Náves je sněhem zaoblená,
obloha hraje do zelena.
Země zakletá do ledu.
 
Chomáče dýmu nad střechami.
V svátečním tichu nejsme sami.
Zaslechneš zdáli nápěv známý
- znáš tříkrálovou koledu.
 
Po cestě míří přímo k nám
(za oknem s ledovými květy)
tři malé bílé siluety
s papírovými korunami.
 
Už rozeznáváš stará slova,
nesou se krajem, nad lukami.
Zpíváš si s dětmi - zas a znova
(ale jen v duchu - raději).
 
Zůstalo nám tu po třech králích
křídou napsané požehnání.
Od časů příštích slibujem si
pokoj, lásku a naději.

Letošní koledníci se oblékli do kostýmů, 
které pro ně ušily místní švadlenky

Jako poděkování od Diecézní cha-
rity byla každému koledníkovi 
věnována vstupenka do biogra-
fu a poukaz na hodinové vstup-
né do českobudějovického ba-
zénu. Panu Beranovi děkujeme 
za poskytnutí příjemného zázemí 
pro koledníky a jejich doprovod 
v hostinci, kde pro ně bylo zajiš-
těno občerstvení. 
Velké poděkování patří též paní 
Ludmile Kösslové a paní Bože-
ně Prokešové, které zcela nezišt-
ně ušily pro charitu České Budě-
jovice krásné tříkrálové kostýmy, 
z nichž část připadla i pro naše no-
voveské koledníky. 

Vzpomínka 
na manžele 

Ludmilu 
a Vladimíra 

Kösslovy

Paní Ludmila Kösslová nás náhle 
opustila 6. února, kdy se jí vyplnilo 
její přání a pokojně odešla za svým 
milovaným manželem Vladimírem. 
Nejen kvůli tříkrálovým kostýmům, 
ale především díky její láskyplné 
a zářivé povaze bude paní Kösslová 
stále součástí našich životů.
Pan Kössl byl pravidelným autorem 
poezie v našem zpravodaji, a proto-
že jeho verše jsou již zpátky uzavře-
ny v černém notesu, věnuje vzpo-
mínce na manžele Kösslovy Olga 
Lebedová svou báseň.

Tříkrálová

A kdo se tedy mohl procházet 
v novém tříkrálovém šatě a proná-
šet požehnání? Adam a Dan Staň-
kovi, Elena a Sára Meisnerovy, 
Kamilka a Naděnka Fajtlovy, Ni-
kolka Jiráková, Anička a Anetka 
Slavíkovy, Ema a Karolínka Vy-
skočilovy, Ivetka Svoboda, Lu-
cie Janotová, Eliška a Tomáš Ro-
bovských, Elinka Škrnová, Martin 
a Jan Marešovi, Jindřich Češ-
ka, Jakub a Jaroslav Jaklovi, Jo-
náš Šafránek, Lucie, Anežka a Jo-
hanka Fujdlovy, Richard a Rudolf 
Nídlovi, Katka Fialová, Johana 
Ašenbrennerová, Anička Bošková 
a Stanislava Prokešová ml.          ka

Celá skupina koledníků si ještě před pózováním fotografovi procvičila zpívání.

Martínek, Jindříšek a Jeník z „myslivny“
Anetka Slavíková, Lucka Janotová a Karolína Vyskočilová 
se svým doprovodem Lucií Češkovou



4 strana M AT E Ř S K Á  Š KO L A

Karneval je nejen velkou spo-
lečenskou událostí, ale ta-

ké zábavou se spoustou zážitků. 
Do naší sokolovny v Nové Vsi by-
li pozváni v neděli 18. února 2024 
od 15.00 rodiče, prarodiče, přátelé, 
příbuzní a děti jim s radostí před-
vedly tanec, soutěživost, ale i zdr-
ženlivost, stydlivost a slzičky. 
Hudbu, zpěv, světelné efekty, 
soutěže a dobrou náladu po celé 
odpoledne zajišťoval DJ Barbu-
lák s asistentkou Zuzankou. Mezi 
tradice novoveského maškarního 
reje můžeme jistě zařadit léta-
cí balónky, vyhodnocení masek 
a na závěr pořádanou židličko-
vanou, které se zúčastnilo asi 40 
odvážných dětí. Židličkovaná se 
hraje tak, že děti chodí kolem žid-
liček tak dlouho, dokud nepřesta-
ne hrát hudba. To si pak každé dí-
tě sedne co nejrychleji na volnou 
židličku. Židliček je o jednu mé-
ně než dětí. Ze hry vypadává ten, 
na koho židlička nezbyla. Věřte, 
že u této hry se zapotí nejen děti, 
ale hlavně moderátoři, kteří před-
vádějí, jak se mají děti během hra-
né písničky pohybovat. Klobouk 
dolů před soutěžícími, kteří nena-
šli svoji židličku a uměli prohrát 
s grácií a klidem.

Múzy jsou bytosti, jež provázejí poezii a ostatně 
i celé umění od dob antických po současnost. 

V antice přisuzovali lidé múzám schopnost zpěvu, vě-
řili, že to jsou bytosti, které promlouvají ústy básníků.
Byly dávány do souvislosti se všemi vyššími formami 
duchovního života. I dnes jsou považovány za patron-
ky filosofie, hudby, poezie i malířství. 
Bez víry v múzy by možná nikdy nevznikla díla, kte-
rá jsou dnes známá po celém světě.
V minulých dvou ročnících představila Obec No-
vá Ves svým obyvatelům minifestival umění „Múzy 
na vsi“. Jeho myšlenkou bylo spojit tvorbu amatér-
ských i profesionálních umělců a přinést lidem radost 
z umění i chuť k další tvorbě. Atmosféra vernisáží by-
la neopakovatelná a tato akce měla nádherné ohlasy 
ze všech stran. Mohli jsme na vlastní oči vidět, že No-
vá Ves, Nedabyle i jejich okolí jsou obdarovány příz-
ní všech dobrých múz. 
Díky minifestivalu jsme mohli obdivovat díla uznáva-
ných malířů a objevit i mnoho nových talentovaných 
amatérských umělců napříč všemi věkovými generace-
mi, kteří dosud neměli možnost svá díla vystavit, nebo 

Karneval v sokolovně naplnila radost dětí 
a roztančily nápadité masky

A koho letos vybrala tříčlenná po-
rota ze 77 přítomných karnevalo-
vých kostýmů? 1. místo obsadila 
pětičlenná rodina Dubových, kte-
rá ztvárnila „Rodinu malého pose-
routky“ i s jeho Deníkem, 2. mís-
to rozzářila „Slunečnice“ v podání 

Múzy na vsi... ... aneb dejte nám o sobě vědět!
„Od Múz helikónských ať naše 

započne píseň!
Na hoře velké a svaté jsou ony, 

na Helikónu,
útlýma nohama tančí kol pramene 

violkového,
okolo oltáře všemohoucího 

Kronova syna.“
(HÉSIODOS. Železný věk.)

k tomu dosud nesebrali dostatečnou odvahu. Jejich 
tvorba byla pro mnohé velmi příjemným překvapením.
„Múzy na vsi“ přinášejí svým návštěvníkům ne-
jen obrazy, ale i fotografie, výrobky, plastiky, bás-
ně a hudbu. Všechny druhy umění vnášejí do našeho 
obyčejného života dar nevšednosti a prožitku. 
I v tomto roce bude Nová Ves ve spolupráci s Ne-
dabylí pořádat minifestival „Múzy na vsi“. Staňte se 
i Vy jeho součástí. Dejte nám o sobě vědět. Můžete 
nám dát i tip na talenty ve svém okolí. Odměnou Vám 
pak bude krásný zážitek při slavnostní vernisáži. 
Zavolejte nám nebo napište nejpozději do 30. dubna 
2024. Můžete být muzikant, kovář, sochař, psát bás-
ně, fejetony, malovat i kreslit. Múzám se meze ne-
kladou a věk je neomezený. Jistě společně naváže-
me na úspěch předchozích ročníků. Moc se těšíme 
na další velký umělecký zážitek a na vaše díla.

Pavlína Nídlová

Kontakt: K. Ašenbrennerová - tel. 774 345 785, 
R. Nídl - tel. 720 250 000, P. Nídlová - tel. 723 000 111 
a e-mail: info@muzynavsi.cz.

Elinky Škrnové a 3. místo patřilo 
„Štírovi“ Tomášovi Robovských.
Aby i ostatním maskám nebylo líto, 
že nebudou za své nápadité, origi-
nální a někdy i vtipné masky oceně-
ny, byl pro ně připraven tematic-
ký balíček, který si odnesly domů 

stejně jako snad i úsměv ve tváři 
z krásného maškarního odpoledne.
Poděkování patří všem, kdo se 
na pořádání dětského maškarního 
reje podíleli.

Za TJ Sokol Nová Ves
Stanislava Prokešová
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Medúzy v podání Julie a Agáty Jůdové

Deset nejlepších vyhodnocených masek

Závěrečná oblíbená židličkovaná
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Vsobotu 17. února 2024 jsme 
na OÚ Nová Ves přivítali 

dva občánky, což je nejnižší po-
čet narozených dětí v historii ví-
tání. Přestože se sešli jak rodiče, 
tak i prarodiče a tetičky a strýco-
vé, dokonce zbývaly volné židle 
k sezení. 
A tak za mateřskou školu uvítala 
Patrika Fránika Terezka Vávrová 
a Emmu Válkovou Dominik Pa-
vel dlouhou básničkou, jak dě-
ti rostou a zazpívali jim o nejhez-
čích chvilkách před usnutím. 
Již tradičně dostaly děti od obce 

Karnevalové období je čas, 
kterým začíná čtyřicetiden-

ní půst do Velikonoc.
V naší školce proběhlo karneva-
lové veselí ve středu na svaté-
ho Valentýna. Děti se proměnily 
ve víly, princezny, zvířátka, pro-
fese i Spidermany. Mezi netradič-
ní masky patřily závory Tomáška 
Robovského a kosmonaut Eliáška 
Války.
Ve vyzdobené Sokolovně jsme 
tančili, běhali a soutěžili. Té-
matem letošního karnevalu byl 
„Cirkus“, a tak jsme děti roztří-
dili do 3 skupin: na šašky, akro-
batky a klauny. Děti v těchto sku-
pinách chodily promenádu, aby si 
je všichni ostatní mohli prohléd-
nout a vyhodnotit tu nejlepší mas-
ku, poté ve stejných družstvech 
soutěžily.
A protože součástí karnevalového 
veselí byly i paní učitelky, tak i ony 
přišly v maskách klaunů. Spo-
lečně s dětmi tančily a pomáhaly 

Letos jsme do pamětní knihy zapsali 
pouze dva občánky

Sokolovna ožila karnevalem ze školky

organizovat připravené aktivity. 
Do karnevalu se zapojily i ostatní 
zaměstnankyně školky. Paní ku-
chařka Kačenka napekla dětem 
slavnostní vdolečky a paní školni-
ce Janička pomohla s převlékáním 
dětí do masek, nošením pomůcek 
a jejich úklidem.
V naší školce jsme taková rodinná 
komunita a jeden víme o druhém, 
vzájemně si pomáháme a umíme 

V letošním školním roce máme 
8 předškoláků, ale pravděpodob-
ně bude mít jedno dítě doporu-
čení na odklad školní docházky. 
Budeme mít tedy pouze 7 vol-
ných míst pro nové zájemce.
Přednostně přijímáme do ma-
teřské školy děti předškolní, 
v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky a děti tříle-
té spádové, které jsou zdravotně 
způsobilé. 
Veškerou potřebnou dokumen-
taci najdete na našich webových 
stránkách měsíc předem:

www.novavesms.cz

se zastoupit. Není možná absen-
ce ani jedné profese. Věřím, že to-
to pochopí i náš stát a nebude tla-
čit na to, aby z úsporných důvodů, 
byla ve školce půlka kuchařky 
a třetina školnice.
Radujte se a usmívejte se spolu 
s vašimi ratolestmi, protože právě 
to je ta největší životní hodnota. 
Štěpánka Hušková Laštůvková

ředitelka MŠ Nová Ves

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ 
NOVÁ VES
Zápis do naší 

mateřské školy 
bude v úterý

7. května 2024. 

knihy s věnováním, maminky rů-
že a tatínkové poukazy na ovoc-
né stromy. Novinkou byly letos 
polštáře, které pro nové občán-
ky s velkou pečlivostí ušila Ma-
rie Schneiderová z Hůrky. A ani 
letos nechyběly keramické des-
tičky s otiskem dlaně, které zho-
tovili Martin Ašenbrenner a Petr 
Tvaroh. A Jan Lenc se postaral 
o pamětní fotografie.
Oběma dětem přejeme ještě jednou 
za celou obec krásný a spokojený 
život a ať je jim blaze a útulno v ná-
ruči jejich rodičů.                        ka

TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli

podle 
vašeho 
přání

za výhodné ceny 

telefon: 
606 188 481
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Obecní úřad Nedabyle oznamuje občanům, že v sobotu 23. března 2024 proběhne 
sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů za obecním úřadem.

U P O Z O R N Ě N Í

Dne 13. února 2024 proběhla 
v Nedabyli tradiční Tříkrálo-

vá sbírka Diecézní charity České 
Budějovice. Sbírka byla uskuteč-
něna převážně na pomoc hendi-
kepovaným dětem a získané pro-
středky pomohou jim a jejich 
rodičům v jejich nelehkém životě 
a při náročné péči.
V letošním roce se u nás vybrala 
zatím nejvyšší částka za celou do-
bu konání Tříkrálové sbírky a to 
celkem 10 667,- Kč.
Všem, kteří otevřeli své domovy 
a přispěli jakoukoliv částkou, vel-
mi děkuji! Poděkovat chci i těm, 
kteří se na realizaci sbírky podí-
leli, hlavně malým koledníkům - 
králům a organizátorům sbírky.
Nechci tady vypisovat jednotli-
vé příběhy těch, jimž je sbírka 
věnována. Zájemci si je mohou 
dohledat a přečíst na stránkách 

Cvičení pro ženy v Nedaby-
li v letošním roce trvá úcty-

hodných 30 let. Po celou tu-
to dobu dojíží do naší základní 
školy, kde cvičíme, z Českých 
Budějovic lektorka Mgr. Irena 
Mikesková.
Na cvičení dochází ženy nejen 
z Nedabyle, ale početná účast je 
též z Nové Vsi, Borovnice, ale 
i z Nových Hodějovic, Doubravi-
ce nebo Českých Budějovic.
Začínaly jsme cvičit ve svižném 
tempu (aerobik, zumba), ale s při-
bývajícím věkem je to cvičení ví-
ceméně zdravotní, protahovací.
Náš stálý kolektiv cvičenek je 
již převážně v důchodovém věku 
a za tu dobu, co cvičíme, je to dá 
se říci stále neměnný kádr žen.
Během cvičení jsme si na pohyb 
zvykly a zřejmě by nám už chy-
běl. To dokazuje pravidelná účast, 
což jest 10–15 žen každé úterý 
od 18:00 hodin.

Letošní Tříkrálová sbírka se vydařila. 
Byla vskutku bohatá

Českobudějovické charity, ale vě-
řím, že Adélce, Jiříkovi, Matějo-
vi a Olívii i dalším, peníze ze sbír-
ky pomohou. Na závěr určitě stojí 

za zmínku výsledná částka za ce-
lou Diecézní charitu České Budě-
jovice, která je také letos rekordní 
a to celkem: 12 636 217,- Kč. 

Ještě jednou přeji velký dík všem 
účastníkům této dobročinné akce! 
K+M+B 2024.

Ludvík Reindl

V Nedabyli se cvičí už 30 let

Tímto bychom chtěly poděko-
vat nejen paní lektorce, všem cvi-
čenkám, ale také vedení školy, že 
nám umožňuje využívat tělocvič-
nu naší krásné nedabylské školy.

A na závěr bychom pozvaly 
do našich řad další ženy, aby si 
vyzkoušely při hudbě radost z po-
hybu a zároveň udělaly něco málo 
pro své zdraví. Jak praví latinské 

a sokolské heslo: „Ve zdravém tě-
le zdravý duch“.

Ludmila Bachratá, 
Ing. Jana Zikmundová

Králové zleva: Lili Šnokhausová, David Plešák, Alžběta Filipová, Matěj a Štěpán Andrle a Jonáš Kotek. Jejich doprovod 
zleva: Ludvík a Barbora Reindlovi a Olga Kreníková.

Mgr. Irena Mikesková (zcela v popředí) se svými cvičenkami



29. 11. 2023
Miloslav Stah
oslavil 65 let

20. 12. 2023
Jan Samec

oslavil 75 let

13. 12. 2023
Josef Malecha
oslavil 70 let

31. 12. 2023 
Kliment Silvestr 

oslavil 75 let

11. 1. 2024
Jaroslav Havlíček

oslavil 75 let

20. 1. 2024 
František Kraman 

oslavil 80 let

14. 1. 2024 
Milena Klimentová 

oslavila 60 let

20. 1. 2024
Petr Kofron 
oslavil 75 let

28. 1. 2024 
František Kocián

oslavil 80 let

5. 2. 2024 
Jiří Kukačka
oslavil 60 let

Zápis k základnímu povinnému vzdělávání do prvního ročníku se koná 
5. dubna 2024 od 13 do 18 hodin. 

K zápisu se dostaví děti narozené v rozmezí
1. 9. 2017 až 31. 8. 2018 a děti, kterým byl v loňském roce udělen odklad. 

Další informace naleznete na webových stránkách školy www.zsnedabyle.cz
Do první třídy můžeme přijmout 12 žáků.

Zápis do mateřské školy Nedabyle se koná 2. května 2024, 
bude možné přijmout pouze jedno dítě. 

Další informace naleznete na webových stránkách školy.
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NAŠI JUBILANTI

Úterý 30. 4. 2024
Tradiční 

stavění Máje 
za OÚ Nedabyle 

od 17 hodin
Zajištěno pivo Samson, 

pro děti párek

Poslední akcí únorového mě-
síce bylo ve škole masopust-

ní úterý. Masopust je předěl mezi 
zimním časem a pomalu se pro-
bouzející předjarní přírodou. Pat-
ří k němu masky, tanec, zpěv, le-
grácky a bujarost. I my jsme si 
to užili v průvodu po Nedabyli. 
Ale nejdříve, jak se to sluší a pa-
tří, jsme šli na obecní úřad žádat, 
samozřejmě s žertovnými průpo-
vídkami, pana starostu o povolení 
masopustního průvodu. V našem 
průvodu se objevila různá zvířát-
ka, princezny, caperdy a celý ten-
to průvod provázela tradiční ma-
sopustní píseň „Červená růžičko“. 
O pořádek během celého veselí 
se postaraly dvě sličné policistky. 

REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH FASÁD A INTERIÉRŮ
Ludvík Reindl, Nedabyle 32, tel. 604 823 964, umstukreindl@gmail.com

Zápis do základní a mateřské 
školy Nedabyle

V Nedabyli dbaly o pořádek policistky

Počasí nám přálo, sluníčko šlo ce-
lé dopoledne s námi. Pokud chce-
me děti vychovávat a seznamovat 
s tradicemi našich předků, proč 

nevyužít tohoto pro děti tak při-
tažlivého svátku. 

Mgr. Magdalena Bíchová,
ředitelka ZŠ a MŠ Nedabyle

KULTURNÍ AKCE

Leden – březen 2024    Číslo 35
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7. 12. 2023 
Marie Tvarohová 

oslavila 80 let

23. 12. 2023 
Jan Školka 
oslavil 75 let

29. 12. 2023 
Miloslav Pešula 

oslavil 75 let

3. 1. 2024 
Marie Brožková 

oslavila 70 let

25. 1. 2024 
Marie Schneiderová 

oslavila 70 let

29. 1. 2024 
Jiří Kutta 

oslavil 80 let

14. 2. 2024 
Luboš Brožka 
oslavil 70 let

NAŠI JUBILANTI

Rozloučili jsme se

KULTURNÍ AKCE
neděle 24. 3. 2024 

od 15 hodin v Sokolovně
Jak si Krakonoš 

s Trautenberkem 

vyměnili hospodářství

zborovské divadlo NAZDI
 

středa 30. 4. 2024 od 17 hodin
Stavění Máje

hřiště v Nové Vsi

středa 8. 5. 2024 
od 7:30 hodin

Dětské rybářské 

závody

na hůreckém rybníku

17. 1. 2024 
Bohumila Kotková 

ve věku 82 let

24. 1. 2024 
František Psohlavec 

ve věku 78 let

6. 2. 2024 
Ludmila Kösslová 

ve věku 81 let

Ve čtvrtek 4. ledna navečer 
byl vyhlášen poplach čle-

nům zásahové jednotky, kteří vy-
razili k požáru domu na adrese 
Borovnice 20. Na místo jsme při-
jeli těsně před jednotkou ze stani-
ce Suché Vrbné, dále dorazili ha-
siči z Ledenic, Borovan a z CHS 
České Budějovice. Naštěstí se 
požár místnosti nerozšířil na vět-
ší plochu a ostatní prostory by-
ly pouze zakouřeny. Příslušní-
ci jednotky ze Suchého Vrbného, 
vybaveni dýchací technikou, 

Ani na začátku tohoto roku 
naši hasiči nezaháleli

Vúterý 13. února jsme mě-
li možnost shlédnout v So-

kolovně „Prasoperu“ - působivou 
hudební komedii Kašpárkova hro-
bečku, jež pojednávala o střetu 
kultur zhýčkaných domácích pra-
sat s lesními divočáky a hravou 
formou nám ukázala, že stále platí 
odvěké pořekadlo „Kdo chce víc, 
nemá nic“.
Před i během celého představení 
byl zajištěn prodej piva, který měl 
především zajistit uvolněnou atmo-
sféru v řadách diváků. Což nebylo 
vůbec zapotřebí, neboť přítomné 
dokázaly rozparádit hudební pasá-
že, které ještě dlouho a neodbytně 
zněly v uších. A tak na konci před-
stavení byli herci odměněni bouřli-
vým aplausem a museli se dokon-
ce čtyřikrát děkovat. 

V novoveské Sokolovně uprostřed února 
řádila prasata domácí i ta z lesa

Doufám, že podobná atmosféra se 
povede i v neděli 24. března, kdy 
bude v Sokolovně hrát od 15 ho-
din ochotnický divadelní spolek 

ze sousedního Zborova pohádku 
„Jak si Krakonoš s Trautenber-
kem vyměnili hospodářství“.

ka

provedli lokalizaci a likvidaci 
požáru. Majitele, který se nadý-
chal kouře, převezla ZZS k dal-
šímu ošetření do nemocnice. Po-
té se všechny jednotky vrátily 
na základnu. 
Dne 22. ledna navečer jsme vy-
jížděli k nahlášenému požáru sa-
zí v komíně na adrese Hůrka 141. 
Na místo jsme přijeli opět těsně 
před jednotkou ze stanice Suché 
Vrbné. Po provedeném průzkumu 
se naštěstí potvrdilo, že se jednalo 
o planý poplach. 

5. února jsme čerpali vodu ze za-
topené vodoměrné šachty u fotba-
lových kabin a v sobotu 10. února 
jsme v rámci výcviku nejprve pro-
řezali náletové dřeviny u hlavní 
silnice v zatáčce u Kubeše, a po-
té pokáceli torza dvou zlomených 
olší u potoka. 
Poslední naší akcí byla exkur-
ze dětí z místní mateřské školy, 
kterým jsme ve čtvrtek 22. úno-
ra předvedli naši techniku, včetně 
vybavení hasičárny.

Jirka Hošna

Leden – březen 2024    Číslo 35

Při exkurzi se dětem z MŠ věnovali hasiči Jiří Kubeš, Vlastimil Levý, Michal Bauer a Vojtěch Prokeš (fotící)
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Náborové dny:
Pro děti narozené 
v letech 2009–2015

Pátky 5. a 12. dubna 2024 
od 17:00 hodin

Pro dospělé 
Pondělí a čtvrtky 

v dubnu 2024 od 17:00

Sokolovna Nová Ves

Pálku s sebou!

V případě zájmu 
se předem prosím nahlásit 

na čísle 725 623 224

Ve vánočním turnaji ve stolním tenise můžete 
získat i ocenění za nejsympatičtější styl

Poslední dva ročníky ankety Strom roku ČR 
vyhrály osamělé hrušně z Chrudimska a Pří-
bramska. Možná jste si nevšimli, že i u nás 
v obci máme takovou planou hrušeň, které 
musí být kolem 100 let, protože ji lze do-
hledat už na ortofotomapě z padesátých let 
20. století. Stojí v současné kravské past-
vině, asi 20 metrů od hlavní silnice, zhru-
ba naproti Pavlovým. Společně s okolo ros-
toucími trnkami, šípkovými růžemi a hlohy, 
které jsou účinnou bariérou i pro krávy, vy-
tváří pestrý minibiotop. V pichlavých keřích 
hnízdí ptáci, pod nimi najdou úkryt zajíci, 
bažanti i srnky. Až půjdete nebo pojedete 
okolo, vzpomeňte si, že nejde jen o obyčej-
né „křoví“.

Pavla Robovská

I my máme svou hrušeň v širém poli

Dne 29. prosince 2023 se ja-
ko již každoročně uskuteč-

nil turnaj neregistrovaných hráčů 
ve stolním tenise. Za účasti třinác-
ti dospělých a čtyř dětí do 15 let se 
rozehrály skupinové boje o postup 
do Play-off. V soutěži dětí, kdy 
hrál každý s každým dvakrát, na-
konec po těsném boji zvítězil Da-
vid Kocián před Petrem Tišlerem. 
Na 3. místě se umístil Jan Kocián 
a 4. místo pouze o skóre obsadil 
třetí z bratrů Kociánových Robin. 
Dětem tímto děkuji za účast a zvu 
je i další děti, které jsou narozeny 
v letech 2009–2015 na náborové 
dny stolního tenisu 5. a 12. dubna 
od 17:00 do naší Sokolovny v No-
vé Vsi.
Turnaj dospělých přinesl krásné 

Všem hráčům děkuji za účast a sportovní přístup. Pokud by si někdo 
chtěl přijít zkusit zatrénovat, či se dokonce přidat k našemu oddílu, má 
možnost dostavit se v dubnu na tréninky dospělých – a to v pondělí či 
ve čtvrtek od 17:00 hod. Děkuji i mým pomocníkům z řad mládeže na-
šeho oddílu stolního tenisu za pomoc s organizací turnaje. Na závěr se 
chci omluvit za zmatky vyvolané změnou termínu, a proto již teď ohla-
šuji termín letošního turnaje na sobotu 28. prosince 2024. 

Za oddíl stolního tenisu Jiří Hošna ml.

souboje s přátelskou atmosférou. 
Nejvíc vypjatý zápas předvedli 
ve čtvrtfinále manželé Svobodovi, 
kteří si nedarovali ani jeden míček 
a v pětisetovém dramatu ukáza-
li několik krásných výměn. Nako-
nec získal upocenou výhru Pepa 
a dostal se tak do bojů o medaile, 
kde nakonec obsadil bramborový 

flek. 3. místo získal František Váv-
ra starší, který svou obrannou hrou 
potrápil všechny soupeře. Ve finá-
le se nakonec utkali Tomáš Blábo-
lil a Jaroslav Čech. Finále začal lé-
pe první jmenovaný, když vyhrál 
první set. Poté už však svou útoč-
nou hrou dominoval Jarda Čech, 
a tak zvítězil poměrem 3:1 na sety. 

Nejsympatičtější styl: Iveta Svoboda

Leden – březen 2024    Číslo 35

Zleva Jaroslav Čech, Tomáš Blábolil, František Vávra a Iveta Svoboda Zleva Robin Kocián, Jan Kocián, Petr Tišler a David Kocián
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Toho osudného 15. března 
1939 bylo od rána nevlíd-

né počasí se sněhovými vánice-
mi. Sněžilo hustě a dělaly se zá-
věje. Ani pamětníci nezažili, že 
by se v březnu prohazovaly ces-
ty. Rozhlas už od 4 hodin ráno na-
bádal ke klidu a rozvaze, protože 
v 6 hodin měla překročit hranice 
naší republiky německá branná 
moc. Na venkově neměl každý rá-
dio, události se po vsích šířily úst-
ně. České Budějovice obsadily už 
dopoledne jednotky 130. pěšího 
pluku ze 13. armádního sboru ge-
nerála von Weichse a 1. armádní 
skupiny generála von Blaskowit-
ze. Gestapo bylo v Č. Budějovi-
cích už ráno a začalo se připravo-
vat zatýkání nepřátelských osob. 
Ve 14 hodin dorazily na náměstí 
dva prapory wehrmachtu vedené 
plukovníkem Boem. 
Odtrhlo se Slovensko a byl zřízen 
tzv. Protektorát Čechy a Mora-
va. Ihned byla zavedena povinná 
jízda na silnici vpravo, stanoven 
kurz marky ke koruně v pomě-
ru 1:10, musely se odevzdat zbra-
ně, byla rozpouštěna naše armáda 
a okupanti si zabrali pro potře-
by své armády i některé školy. 
V březnu předvedli nacisté na bu-
dějovickém náměstí komedii s na-
krmením české chudiny a přitom 
si to filmovali, aby v Říši viděli, 
jak jsou na tom Češi špatně (mož-
ná jste to viděli v televizním Hle-
dání ztraceného času Karla Čá-
slavského z roku 2000). 
Někteří „čeští Němci“ záměrně 
vyvolávali hádky a rvačky. Nej-
známější případ v okolí je suro-
vá rvačka z 30. dubna 1939 na ta-
neční zábavě v Rezkově hospodě 
v Doubravici, kterou vyvolali ho-
dějovičtí Němci. Nesměly exis-
tovat politické strany a v dubnu 
začal nábor do Národního sou-
ručenství (NS), kde se Češi mě-
li sdružovat. V Hůrce se do NS 
přihlásilo 99,9 % všech mužů. 
Vedoucím místní skupiny NS 
v Hůrce byl Jan Vlček z čp. 43 
(poválečný propagátor ruštiny 
a přátelství se Sovětským sva-
zem). V Nové Vsi byl v čele NS 
Josef Píbr z čp. 3. Kultura tu v ro-
ce 1939 žila, byť už omezová-
na. Změna zákona o spolčovacím 
právu přišla už koncem března 
s novou registrací všech dopo-
sud existujících spolků. Okresní 

85. výročí smutného 15. března 1939
úřad povoloval schůze a baráčnic-
ká sezení jen na žádost a nesmělo 
na nich být žádné hlasování a ná-
vrhy. Policejní ředitelství později 
povolilo schů-
ze dobročin-
ných spolků. 
Mimo NS byly 
v Hůrce i v No-
vé Vsi Místní 
osvětové ko-
mise, v nádra-
ží Baráčníci, 
kteří mj. hráli 
divadlo, pořá-
dali listopado-
vou posvícen-
skou zábavu, 
SK Nová Ves 
mimo fotbalu 
hráli divadlo, 
už omezova-
ný Sokol Nová 
Ves ještě mimo 
cvičení hrál di-
vadlo (Sokol 
byl podle na-
cistů „baštou 
českého šovi-
nismu“ – a byl 
úplně rozpuš-
těn 12. října 1941) a v Nové Vsi 
i v Hůrce byly hasičské sbory, kte-
ré se musely podřídit výnosu Mi-
nisterstva vnitra z 8. září 1939, kte-
rý zakazoval nošení slavnostního 

hasičského stejnokroje, nošení od-
znaků a užívání čs. znaků na při-
lbách, na razítkách apod. Nic co 
by připomínalo Československo, 

nesměla mít 
žádná organi-
zace. Majetek 
dobrovolných 
hasičů mu-
sel všude pře-
jít do rukou 
obce. Hůrečtí 
hasiči odkou-
pili od novo-
veských So-
kolů kulisy 
a hráli vlaste-
necké divadel-
ní hry („Čes-
ká chaloupka“, 
„Česká ma-
minka“, nebo 
„Zemský ráj 
to napohled“). 
Hůrečtí hasiči 
si také s ostat-
ními mladými 
Hůrečáky udě-
lali v červnu 
hřiště. Zboura-
li obecní cha-

lupu čp. 5, zvanou Pastuška, která 
byla ve špatném stavu, a přemísti-
li zvoničku do středu obce a na no-
vě oploceném obecním pozemku 
mohli sportovat. 

Němečtí vojáci posílali patnác-
tikilogramové balíky s nejlepší-
mi potravinami svým rodinám. 
Vzhledem k vyprodaným krá-
mům začal přídělový systém. Na-
před na základní potraviny a mý-
dlo, později přibyly „šatenky“, 
a nakonec bylo na „lístky“ téměř 
všechno.
Sem do vesnic přicházeli lidé 
z města vyměnit něco za potravi-
ny. Ze začátku nebyl na zeměděl-
ce žádný nátlak, takže mohli zá-
jemce zásobovat, ale pak se vše 
kontrolovalo. Zemědělcům byly 
vydány mlecí výkazy a byl určen 
mlýn, kde se smí obilí semlít. Do-
hlíželo se, aby se nemlelo na čer-
no. Byla nařízení i kolem porážek 
vepřů, jenže byla zrovna obrna 
vepřů, takže se porážet muselo 
a mnoho prasat uhynulo. 
Už v červnu musely být v obcích 
tabule s německo-českými nápisy. 
1. září začala válka a bylo naříze-
no povinné zatemňování. V říjnu 
začaly být v restauracích a hospo-
dách bezmasé pátky. Přišla brzká 
zima, první sníh napadl už 1. října 
a v prosinci nasněžilo 35 cm a by-
ly mrazy až – 33 °C. Nastala uhel-
ná kalamita, uhlí se nedostalo ani 
na odběrné listy. Tak končil prv-
ní rok okupace a horší roky tepr-
ve měly přijít.

Jiří Vávra

V minulém čísle zpravodaje jsme uvedli nesprávný letopočet k této fotografii. Uvádíme tedy vše na pra-
vou míru a zároveň doplňujeme jména zúčastněných Sokolů.
Zleva horní řada - Stanislav Farka, Jan Šandera, Luděk Kohout, Karel Dub, František Vanza, Antonín Beníšek st., Jan 
Beníšek, František Beníšek, mladík ze mlejnku v Borovnici, Vlado Urednik a Jan Linhart. 
Zleva dolní řada - Antonín Beníšek ml., Zdeněk Kubeš, František Vávra, Bedřich Sezemský a Jan Hlaváč.

redakční rada

Antonín Beníšek při Sokolském sletu v Praze v roce 1960

Ke kulturním zajímavostem onoho 
smutného času patří i obraz sv. Marti-
na od amatérského malíře Josefa Son-
leitnera z Hůrky čp. 42, který věno-
val obci Hůrka. Byl umístěn do obecní 
kapličky (v 19. stol. postavené Marti-
nem Hůrkou z čp. 12). Toho času ucho-
ván na OÚ Nová Ves.
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